
公益社団法人大分市シルバー人材センター 

大分市高城西町 32-16/ 097-552-3220 

http://oita.o-sjc.com/ 

     

  

 

 

事務局だより 
理念《自主・自立・共働・共助》 
                             平 成 ２ ６ 年 6 月 号        

（発行日 平成２6 年 5 月２6 日） 

 
見上げれば眩しい日差しは、早くも初夏の雰囲気が漂ってきました。事務局には、剪定、除草を中心に徐々に受注

電話が増えてまいりました。会員の皆様も額に汗してご活躍のことと存じます。 
 さて、６月は会員皆様が一堂に会して、シルバー人材センターの事業や決算をご審議いただく「定時総会」が開催さ
れます。多くの皆様のご参加をお待ち致しております。 
 また、季節の変わり目となり、体調を崩しやすい気候となりました。お体の管理には充分ご注意ください。 

 

 

平成２６年度定時総会を下記のとおり開催いたします。定時総会は２５年度事業実績や収支決算等をご審議

いただく重要な会議となります。一人でも多くの会員さんのご出席をお待ちしております。 

 

１．日 時：平成２６年６月２０日（金） 受付 ９：００～ / 開会 ９：４５～ 

２．場 所：コンパルホール  文化ホール：大分市府内町１丁目５番３８号      

 

※ 総会のご案内文書等は６月上旬に班長さんを通じて送付致します。 

※ 駐車場は台数に制限がございますので、なるべく乗り合わせ、もしくは公共交通機関をご利用いただくよう

お願い致します（会場へのお問い合わせはご遠慮ください） 

 

 

電話連絡の徹底については、昨年から何回かお願いをしてまいりましたが、なかなか徹底されません。このことは事務局

への苦情発生や事務効率を遅らせる大きな原因になります。今回も以下の 2点について重ねてお願いいたします。ご協力

下さい。 

①事務局と会員さんとの電話連絡 

 ●就業先のご紹介の際、会員さんが電話に出てくれないとお手上げです。みすみす就業のチャンスを逃すことになりま 

す。すぐ出られなくても、その日のうちか翌日の始業時間には必ず返信して下さい。 

②会員さんからお客さんへの電話連絡 

●事務局から会員さんへ「受注票 兼 就業報告書」が届いたら、何はさておき、お客様へ次のような第一報を入れて 

下さい。特に新規のお客様へは必ず実行してください。(お客様はこれで安心します) 

 

※ 具体例「今回は剪定のご注文を頂きありがとうございます。作業はまだ先になりますが、とりあえずご連絡させていた 

だきました。よろしくお願いいたします」 

 

 

軽度生活援助作業はお客様がお持ちの利用券に期限がある為、「受注票兼就業報告書」がお手元に届きましたら、 

速やかにお客様へ第一報を入れてくださいますようお願いいたします。 

 

 

会員の皆様にお届けしています会報「道標」の編集委員を 2 名募集しています。新聞、会報等の編集に経験 

のある方、また、興味をお持ちの方は是非ご応募ください。 

  詳細については事務局の佐藤（局長）か、後藤までご連絡ください。  
 
 

 

 

 

先月号より草取り作業に従事している会員の中城正士さんよりお寄せいただいた“仕事の心得”を数回に分け

て紹介します。今月号は“道具の準備”編です。 

 

“草取り稼業は段取り八分と感謝の心” 

★道具の準備・・・日頃の手入れや整理整頓が大事。 

※服装等・・・作業服、鳶足袋、長靴、腕抜き、手袋、帽子、タオル、腕時計、水、携帯電話 

   ※必需品・・・カナ、バチ、熊手大小、箒大小と塵取り、ザル、ごみ袋（45 リットル） 

   ※その他・・・刈込鋏、 鋸
のこぎり

(木、竹用)、鉈
なた

、鍬、鎌、縄、脚立、草刈機、筆記用具、計算機 

★軽トラック…道具箱、ロープ、ブルーシート(大半は袋詰め省略可能)、座席カバー（汚れ防止） 

              

 次号は“草取り手順”編です。 

 

 
 

 
 
 

○ 受注金額は H25 年 4 月の前年比、1,748 千円(6.0％)上回りました。 

○ 消費税増税 3％分を除いて、全体的に 3％受注が上がっています。【発注金額対比表：単位千円】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○受注向上のため、会員さんからもお客様へのお声掛けをよろしくお願いいたします。 

※60 歳以上で会員希望の方がおられましたら、ぜひ入会をおすすめください。 
  

◎平成２６年度互助会総会  ◎草刈部会 安全作業講習会  

○日時 ： 平成 26 年 6 月 5 日 (木)10：00～  ○日時 ： 平成 26年 7月 8日(火)～ 

平成 26年 7月 10日（木） ○場所 ： ホルトホール大分 201・202 会議室 

※問い合わせ：事務局  山本   ○場所 ： 大分市シルバー人材センター 

事務局３F 

◎筆耕講習会  ※問い合わせ：事務局  木村・宗岡・上西 

○日時 ： 平成 26 年 6 月 9 日 (月)～   

 平成 26 年 6 月 27 日 (金)までの  ◎福祉家事援助サービス部会  認知症講習会 

 毎週月・金曜日 10：00～12：00  ○日時 ： 平成 26 年 6 月 26 日（木）10：00～ 

○場所 ： 大分市シルバー人材センター 

事務局 ３F 

 ○場所 ： 大分県社会福祉介護研修センター 

(明野 ) 

※問い合わせ：事務局  廣田  ※問い合わせ：事務局  佐藤友紀 (ゆき)・廣田 

項   目 
4 月 

26 年度 25 年度 増 減 

受注金額トータル(単位:千円） 31,125 29,377 1,748 

主
な
職
種 

剪定・運搬投棄業務 3,013 2,336  677 

除草・運搬投棄業務 2,641 2,868 ▼ 227 

草刈・運搬投棄業務 575 821 ▼ 246 

商品管理等管理業務 9,315 7,259 2,056 

屋内外清掃業務 4,360 4,262   98 

介護予防・生活支援・家事援助業務 761 661  100 

行事日程のお知らせ  

電話連絡の徹底について 

平成２６年度 定時総会のご案内 

 

草取り作業の「虎の巻」が事務局に寄せられました。是非ともご一読ください② 

受注状況のお知らせ 

会報「道標」の編集委員募集中！！ 

 

道標 

軽度生活援助作業の就業会員さんへお願い 

道標 


